
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

   ПРИКАЗ 

 

  от 28.04.2021 г                                                                                          №  45 

 

с. Доброе 

 

Об утверждении Планов  

повышения эффективности деятельности 

образовательных организаций 

Добровского муниципального района 

 

 

 Во исполнение приказа отдела образования администрации Добровского 

муниципального района от 29.12.2020 года № 201 «Об утверждении и 

использовании результатов мониторинга эффективности деятельности 

руководителей общеобразовательных организаций Добровского 

муниципального района за 2020 год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить Планы повышения эффективности деятельности образовательных 

организаций Добровского муниципального района на 2021 год (приложение 

№1). 

2.  Заместителю начальника отдела образования администрации Добровского 

муниципального района Третьяковой Л.Н. обеспечить общее руководство за 

выполнением Планов.  

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник отдела                                 С.М. Ярцева 
 

 

 

 

 

 

Л.Н.Третьякова 

2-26-91 
 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу отдела образования  

администрации  Добровского  

муниципального района   

от  28.04.2021 г. №  45 

План повышения эффективности деятельности   

_муниципальных общеобразовательных организаций Добровского муниципального района на 2021 год 

 

Название критерия 
Название показателя 
 (указать полностью) 

Мероприятия МО Мероприятия ОО 

Планируемый 

результат и его 

показатели 
Критерий 1. Результативность 

учебной деятельности 

Критерий 1. 1.3 

Количество призовых мест в 

предметных олимпиадах, 

занятых обучающимися на 

региональном этапе 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

 

 

 

 

 

Критерий 1. 1.4 

Количество призовых мест в 

предметных олимпиадах, 

1. Разработка НПА по 

вопросам организации и 

проведения школьного и 

муниципального этапов 

всероссийской 

олимпиады школьников 

в соответствии с 

полномочиями 

управления образования 

и молодежной политики. 

2. Организация контроля 

за соблюдением 

процедур проведения 

олимпиад школьников. 

3. Организация 

чествования победителей 

1. Участие обучающихся 

в муниципальном этапе 

Всероссийской 

олимпиады школьников 

2. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

1. Участие обучающихся 

в региональном этапе 

Всероссийской 

Увеличение доли 

обучающихся, занявших 

призовые места на 

региональном  этапе 

Всероссийской 

олимпиады школьников 

 

 

 

 

Увеличение доли 

обучающихся, занявших 

призовые места на 

региональном  этапе 



занятых обучающимися на 

заключительном этапе 

Всероссийской олимпиады 

школьников   

 

 

 

 

Критерий 1. 2.1 

Численность обучающихся, 

принявших участие в 

предметных олимпиадах 

школьников (в заочном и 

очном этапах) согласно 

перечню олимпиад 

школьников Минобрнауки 

РФ  

Критерий 1. 2.3 

Количество призовых мест, 

занятых обучающимися на 

заключительном этапе 

предметных олимпиад 

школьников согласно 

перечню олимпиад 

школьников Минобрнауки 

и призеров 

муниципального этапа 

всероссийской 

олимпиады школьников. 

4. Анализ уровня 

обученности по 

результатам ВПР, 

международных 

сопоставительных 

исследований в сфере 

образования, 

регионального 

мониторинга 

индивидуальных 

учебных достижений. 

5. Участие в качестве 

независимых 

наблюдателей при 

процедурах проведения в 

ОО оценки качества 

предметных достижений 

учащихся и ВПР по 

предметам. 

6. Изучение 

деятельности ОУ по 

вопросам организации 

подготовки выпускников 

к ГИА по 

олимпиады школьников 

2. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

1. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

 

1.Участие обучающихся 

в предметных 

олимпиадах школьников 

согласно перечню 

олимпиад школьников 

Минобрнауки РФ   

2. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

Всероссийской 

олимпиады школьников 

 

 

 

 

Увеличение численности 

обучающихся, 

принявших участие в 

предметных олимпиадах 

школьников (в заочном и 

очном этапах) согласно 

перечню олимпиад 

школьников 

Минобрнауки РФ   

 

Увеличение количества 

призовых мест, занятых 

обучающимися на 

заключительном этапе 

предметных олимпиад 

школьников согласно 

перечню олимпиад 

школьников 

Минобрнауки РФ   



РФ   

 

 

 

Критерий 1. 3.1 

Количество призовых мест, 

занятых обучающимися в 

мероприятиях 

олимпиадного и 

конкурсного движения, 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

муниципального уровня и 

подведомственными им 

организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на 

муниципальном уровне 

 

 

 

 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего 

общего образования. 

  

 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

1.Участие обучающихся 

в мероприятиях 

олимпиадного и 

конкурсного движения, 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

муниципального уровня 

и подведомственными 

им организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на 

муниципальном уровне 

2. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

 

 

 

 

Увеличение количества 

призовых мест, занятых 

обучающимися в 

мероприятиях 

олимпиадного и 

конкурсного движения, 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

муниципального уровня 

и подведомственными 

им организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на 

муниципальном уровне 

 

 

 

 

 



Критерий 1. 3.2 

Количество призовых мест, 

занятых обучающимися в 

мероприятиях 

олимпиадного и 

конкурсного движения, 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

регионального уровня и 

подведомственными им 

организациями, в том числе 

образовательными 

организациями ДПО, 

профессиональными 

образовательными 

организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на региональном 

уровне. 

 

Критерий 1. 3.3 

Количество призовых мест, 

занятых обучающимися в 

мероприятиях 

олимпиадного и 

 

1.Участие обучающихся 

в мероприятиях 

олимпиадного и 

конкурсного движения, 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

регионального уровня и 

подведомственными им 

организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на 

региональном уровне 

2. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

1.Участие обучающихся 

в мероприятиях 

олимпиадного и 

конкурсного движения, 

проводимых органами 

 

Увеличение количества 

призовых мест, занятых 

обучающимися в 

мероприятиях 

олимпиадного и 

конкурсного движения, 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

регионального уровня и 

подведомственными им 

организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на 

региональном уровне. 

 

 

 

 

 

 

 

Увеличение количества 

призовых мест, занятых 

обучающимися в 

мероприятиях 

олимпиадного и 

конкурсного движения, 



конкурсного движения,  

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

федерального уровня, 

подведомственными им 

организациями, в том числе 

организациями ВО, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на федеральном 

уровне, а также 

организациями, 

определенными в качестве 

организаторов в перечне 

мероприятий по развитию 

способностей обучающихся 

Минпросвещения РФ  

Критерий 8. 24 

Доля выпускников 9 

классов, которые 

поступили в организации 

профессионального 

образования с учетом 

рекомендаций, полученных 

в рамках 

профориентационной 

работы, в общей 

численности выпускников 9 

законодательной и 

исполнительной власти 

федерального уровня и 

подведомственными им 

организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на 

федеральном уровне 

2. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

 

1. Усиление 

профориентационной 

работы среди 

обучающихся 9 классов; 

 

 

 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

федерального уровня и 

подведомственными им 

организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на 

федеральном уровне. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Увеличение доля 

выпускников 9 классов, 

которые поступили в 

организации 

профессионального 

образования с учетом 

рекомендаций, 

полученных в рамках 

профориентационной 

работы, в общей 

численности 



классов, поступивших в 

организации 

профессионального 

образования  

 

Критерий 9. 2 

Доля выпускников 11 

классов, поступивших в 

образовательные 

учреждения ВПО на 

бюджетной основе, в общей 

численности выпускников 

11 классов  

 

 

 

Критерий 9. 4 

Доля обучающихся 11 

классов, принявших 

участие в апробации 

процедуры ВПР по 

учебному предмету 

«Химия», в общей 

численности обучающихся 

11 классов, не выбравших 

 

 

 

 

 

1. Принятие мер по 

улучшению качества 

знаний обучающихся 11 

классов; 

1. Усиление 

профориентационной 

работы среди 

обучающихся 11 

классов; 

 

 

 

Участие обучающихся 

11 классов в ВПР по 

предмету   «Химия». 

 

 

выпускников 9 классов, 

поступивших в 

организации 

профессионального 

образования 

 

 

Увеличение доли 

выпускников 11 классов, 

поступивших в 

образовательные 

учреждения ВПО на 

бюджетной основе, в 

общей численности 

выпускников 11 классов 

 

 

 

 

 

 

 

Увеличение доли 

обучающихся 11 

классов, принявших 

участие в апробации 

процедуры ВПР по 

учебному предмету 

«Химия», в общей 

численности 



данный предмет для сдачи 

в процедуре ЕГЭ  

 

Критерий 9. 5 

Доля обучающихся 11 

классов, принявших 

участие в апробации 

процедуры ВПР по 

учебному предмету 

«Физика», в общей 

численности обучающихся 

11 классов, не выбравших 

данный предмет для сдачи 

в процедуре ЕГЭ   

 

 

Критерий 9. 6 

Доля обучающихся 11 

классов, принявших 

участие в апробации 

процедуры ВПР по 

учебному предмету 

«История», в общей 

численности обучающихся 

11 классов, не выбравших 

 

 

 

 

Участие обучающихся 

11 классов в ВПР по 

предмету   «Физика». 

 

 

 

 

 

 

 

Участие обучающихся 

11 классов в ВПР по 

предмету   «История». 

 

 

 

обучающихся 11 

классов, не выбравших 

данный предмет для 

сдачи в процедуре ЕГЭ 

 

Увеличение доли 

обучающихся 11 

классов, принявших 

участие в апробации 

процедуры ВПР по 

учебному предмету 

«Физика», в общей 

численности 

обучающихся 11 

классов, не выбравших 

данный предмет для 

сдачи в процедуре ЕГЭ 

 

 

 

Увеличение доли 

обучающихся 11 

классов, принявших 

участие в апробации 

процедуры ВПР по 

учебному предмету 

«История», в общей 

численности 

обучающихся 11 

классов, не выбравших 



данный предмет для сдачи 

в процедуре ЕГЭ 

 

Критерий 9. 7 

Доля обучающихся 11 

классов, принявших 

участие в апробации 

процедуры ВПР по 

учебному предмету 

«Обществознание», в 

общей численности 

обучающихся 11 классов, 

не выбравших данный 

предмет для сдачи в 

процедуре ЕГЭ. 

 

Критерий 9. 8 

Доля обучающихся 11 

классов, принявших 

участие в апробации 

процедуры ВПР по 

учебному предмету 

«Иностранный язык», в 

общей численности 

обучающихся 11 классов, 

не выбравших данный 

 

 

 

Участие обучающихся 

11 классов в ВПР по 

предмету   

«Обществознание». 

 

 

 

 

 

 

Участие обучающихся 

11 классов в ВПР по 

предмету   

«Иностранный язык». 

 

 

 

данный предмет для 

сдачи в процедуре ЕГЭ. 

 

 

Увеличение доли 

обучающихся 11 

классов, принявших 

участие в апробации 

процедуры ВПР по 

учебному предмету 

«Обществознание», в 

общей численности 

обучающихся 11 

классов, не выбравших 

данный предмет для 

сдачи в процедуре ЕГЭ 

 

 

 

Увеличение доли 

обучающихся 11 

классов, принявших 

участие в апробации 

процедуры ВПР по 

учебному предмету 

«Иностранный язык», в 

общей численности 

обучающихся 11 

классов, не выбравших 

данный предмет для 



предмет для сдачи в 

процедуре ЕГЭ   

 

Критерий 9. 9 

Доля обучающихся, 

зачисленных в 10 класс по 

итогам освоения ООП ООО 

из других образовательных 

организаций, от общего 

числа обучающихся, 

осваивающих ООП СОО в 

10 классе    

 

 

 

Принятие  мер по 

популяризации 

учреждения путем 

размещения публикаций 

о нем на сайте ОО и в 

СМИ 

сдачи в процедуре ЕГЭ 

 

 

Увеличение доли 

обучающихся, 

зачисленных в 10 класс 

по итогам освоения ООП 

ООО из других 

образовательных 

организаций, от общего 

числа обучающихся, 

осваивающих ООП СОО 

в 10 классе  

    

Критерий 2. Результативность 

внеурочной и внешкольной 

деятельности 

Критерий 2. 1.1 

Доля курсов внеурочной 

деятельности по духовно-

нравственному 

направлению, в общем 

количестве курсов на 

уровне начального общего 

образования  

Критерий 2. 1.2 

Доля курсов внеурочной 

деятельности по 

социальному направлению, 

в общем количестве курсов 

1. Организация и 

проведение обучающих 

семинаров, практикумов,   

совещаний для 

педагогических 

работников по вопросам 

организации внеурочной 

и внешкольной 

деятельности 

обучающихся. 

 

1.Увеличение количества 

часов внеурочной 

деятельности  по 

духовно-нравственному 

направлению в 

начальной школе 

 

1.Увеличение количества 

часов внеурочной 

деятельности  по 

социальному 

направлению в 

 

Увеличение доли курсов 

внеурочной 

деятельности по 

духовно-нравственному 

направлению, в общем 

количестве курсов на 

уровне начального 

общего образования  

Увеличение доли курсов 

внеурочной 

деятельности по 

социальному 

направлению, в общем 



на уровне начального 

общего образования. 

Критерий 2. 1.3 

Доля курсов внеурочной 

деятельности по 

общеинтелектуальному 

направлению, в общем 

количестве курсов на 

уровне начального общего 

образования. 

Критерий 2. 1.4 

Доля курсов внеурочной 

деятельности по 

общекультурному 

направлению, в общем 

количестве курсов на 

уровне начального общего 

образования  

 

Критерий 2. 1.5 

Доля курсов внеурочной 

деятельности по спортивно-

оздоровительному 

направлению, в общем 

количестве курсов на 

начальной школе 

 

1.Увеличение количества 

часов внеурочной 

деятельности  по 

общеинтеллектуальному 

направлению в 

начальной школе 

 

 

1.Увеличение количества 

часов внеурочной 

деятельности  по 

общекультурному 

направлению в 

начальной школе 

 

 

 

1.Увеличение количества 

часов внеурочной 

деятельности  по 

оздоровительному 

направлению в 

количестве курсов на 

уровне начального 

общего образования 

Увеличение доли курсов 

внеурочной 

деятельности по 

общеинтеллектуальному 

направлению, в общем 

количестве курсов на 

уровне начального 

общего образования 

 

Увеличение доли курсов 

внеурочной 

деятельности по 

общеикультурному 

направлению, в общем 

количестве курсов на 

уровне начального 

общего образования 

 

Увеличение доли курсов 

внеурочной 

деятельности по 

оздоровительному 

направлению, в общем 

количестве курсов на 



уровне начального общего 

образования.  

Критерий 2. 3.1 

Количество призовых мест, 

занятых обучающимися в 

научно-практических 

конференциях 

муниципального уровня, 

отражающих 

результативность 

внеурочной деятельности 

по предметам обучения, 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти и 

подведомственными им 

организациями, в том числе 

образовательными 

организациями ВО и ДПО, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ. 

 

 Критерий 2. 3.2 

Количество призовых мест, 

занятых обучающимися в 

научно-практических 

начальной школе. 

 

 

1.Участие обучающихся 

в научно-практических 

конференциях 

муниципального уровня, 

отражающих 

результативность 

внеурочной 

деятельности по 

предметам обучения; 

2. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

 

 

 

1.Участие обучающихся 

в научно-практических 

уровне начального 

общего образования 

 

 Увеличение количества 

призовых мест, занятых 

обучающимися в научно-

практических 

конференциях 

муниципального уровня, 

отражающих 

результативность 

внеурочной 

деятельности по 

предметам обучения, 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти и 

подведомственными им 

организациями, в том 

числе образовательными 

организациями ВО и 

ДПО, Профсоюзом 

работников народного 

образования и науки РФ 

   

Увеличение количества 

призовых мест, занятых 

обучающимися в научно-



конференциях 

регионального уровня, 

отражающих 

результативность 

внеурочной деятельности 

по предметам обучения, 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти и 

подведомственными им 

организациями, в том числе 

образовательными 

организациями ВО и ДПО, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ. 

 

 

 

Критерий 2. 3.3 

Количество призовых мест, 

занятых обучающимися в 

научно-практических 

конференциях 

всероссийского уровня, 

отражающих 

результативность 

конференциях 

регионального уровня, 

отражающих 

результативность 

внеурочной 

деятельности по 

предметам обучения; 

2. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

 

 

 

 

Участие обучающихся в 

научно-практических 

конференциях 

всероссийского уровня, 

отражающих 

результативность 

внеурочной 

практических 

конференциях 

регионального уровня, 

отражающих 

результативность 

внеурочной 

деятельности по 

предметам обучения, 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти и 

подведомственными им 

организациями, в том 

числе образовательными 

организациями ВО и 

ДПО, Профсоюзом 

работников народного 

образования и науки РФ 

 

 

Увеличение количества 

призовых мест, занятых 

обучающимися в научно-

практических 

конференциях 

всероссийского уровня, 

отражающих 

результативность 



внеурочной деятельности 

по предметам обучения, 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти и 

подведомственными им 

организациями, в том числе 

образовательными 

организациями ВО и ДПО, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ. 

 

 

Критерий 2. 4. 

Доля обучающихся, 

занимающихся различными 

видами внеурочной 

деятельности (кружки, 

научные общества 

учащихся, спортивные 

секции, клубы и т.д.), в 

общей численности 

обучающихся   

 

деятельности по 

предметам обучения; 

2. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

 

 

 

1. Расширение сферы 

доп.образование, 

открытие новых 

кружков, секций. 

2. Возобновление 

сотрудничества с Домом 

детского творчества 

Ленинского района. 

 

 

1.Участие обучающихся 

внеурочной 

деятельности по 

предметам обучения, 

проводимых органами 

законодательной и 

исполнительной власти и 

подведомственными им 

организациями, в том 

числе образовательными 

организациями ВО и 

ДПО, Профсоюзом 

работников народного 

образования и науки РФ

  

Увеличение доли 

обучающихся, 

занимающихся 

различными видами 

внеурочной 

деятельности (кружки, 

научные общества 

учащихся, спортивные 

секции, клубы и т.д.), в 

общей численности 

обучающихся 

  

  

Увеличение количества 



Критерий 2. 5.1 

Количество призовых мест, 

занятых обучающимися в 

фестивалях творчества, 

спортивных соревнованиях, 

в конкурсах социальных 

проектов, проводимых 

органами законодательной 

и исполнительной власти 

муниципального уровня и 

подведомственными им 

организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на 

муниципальном уровне. 

 

 

 

 

 

 

Критерий 2. 5.2 

Количество призовых мест, 

в фестивалях творчества, 

спортивных 

соревнованиях, в 

конкурсах социальных 

проектов, проводимых 

органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

муниципального уровня 

и подведомственными 

им организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на 

муниципальном уровне 

2. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

 

1.Участие обучающихся 

в фестивалях творчества, 

спортивных 

соревнованиях, в 

призовых мест, занятых 

обучающимися в 

фестивалях творчества, 

спортивных 

соревнованиях, в 

конкурсах социальных 

проектов, проводимых 

органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

муниципального уровня 

и подведомственными 

им организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на 

муниципальном уровне 

 

 

 

 

 

Увеличение количества 

призовых мест, занятых 

обучающимися в 

фестивалях творчества, 



занятых обучающимися в 

фестивалях творчества, 

спортивных соревнованиях, 

в конкурсах социальных 

проектов, проводимых 

органами законодательной 

и исполнительной власти 

регионального уровня и 

подведомственными им 

организациями, в том числе 

образовательными 

организациями ДПО, 

профессиональными 

образовательными 

организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на региональном 

уровне. 

 

 

 

Критерий 2. 5.3 

Количество призовых мест, 

занятых обучающимися в 

фестивалях творчества, 

спортивных соревнованиях, 

конкурсах социальных 

проектов, проводимых 

органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

регионального уровня и 

подведомственными им 

организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на 

региональном уровне 

2. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

 

1.Участие обучающихся 

в фестивалях творчества, 

спортивных 

соревнованиях, в 

конкурсах социальных 

проектов, проводимых 

органами 

спортивных 

соревнованиях, в 

конкурсах социальных 

проектов, проводимых 

органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

регионального уровня и 

подведомственными им 

организациями, в том 

числе образовательными 

организациями ДПО, 

профессиональными 

образовательными 

организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на 

региональном уровне 

 

 

Количество призовых 

мест, занятых 

обучающимися в 

фестивалях творчества, 

спортивных 

соревнованиях, в 

конкурсах социальных 



в конкурсах социальных 

проектов, проводимых 

органами законодательной 

и исполнительной власти 

федерального уровня, 

подведомственными им 

организациями, в том числе 

организациями ВО, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на федеральном 

уровне, а также 

организациями, 

определенными в качестве 

организаторов в перечне 

мероприятий по развитию 

способностей обучающихся 

Минпросвещения РФ. 

 

 

Критерий 2. 5.4 

Количество призовых мест, 

занятых обучающимися в 

фестивалях творчества, 

спортивных соревнованиях, 

в конкурсах социальных 

проектов, проводимых на 

законодательной и 

исполнительной власти 

федерального уровня и 

подведомственными им 

организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ на 

федеральном уровне 

2. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

 

 

1.Участие обучающихся 

в фестивалях творчества, 

спортивных 

соревнованиях, в 

конкурсах социальных 

проектов, проводимых 

органами 

законодательной и 

проектов, проводимых 

органами 

законодательной и 

исполнительной власти 

федерального уровня, 

подведомственными им 

организациями, в том 

числе организациями 

ВО, Профсоюзом 

работников народного 

образования и науки РФ 

на федеральном уровне, 

а также организациями, 

определенными в 

качестве организаторов в 

перечне мероприятий по 

развитию способностей 

обучающихся 

Минпросвещения РФ. 

 

Увеличение количества 

призовых мест, занятых 

обучающимися в 

фестивалях творчества, 

спортивных 

соревнованиях, в 

конкурсах социальных 

проектов, проводимых 

на международном 



международном уровне при 

участии органов 

законодательной и/или 

исполнительной власти 

федерального уровня, 

подведомственных им 

организаций, в том числе 

организаций ВО, 

Профсоюза работников 

народного образования и 

науки РФ    

    

  

исполнительной власти 

международного уровня 

и подведомственными 

им организациями, 

Профсоюзом работников 

народного образования и 

науки РФ  

2. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

школьников для участия 

в олимпиадах и 

конкурсах (премии, 

дополнительные дни 

каникул, награды и др.) 

уровне при участии 

органов законодательной 

и/или исполнительной 

власти федерального 

уровня, 

подведомственных им 

организаций, в том числе 

организаций ВО, 

Профсоюза работников 

народного образования и 

науки РФ   

    

Критерий 3. Развитие 

инфраструктуры для 

эффективного использования 

современных образовательных 

технологий в образовательных 

отношениях 

Критерий 3. 2. 

Скорость подключения к 

сети Интернет для всех 

участников 

образовательных 

отношений  

1. Участие в реализации 

муниципальной 

составляющей 

регионального проекта 

«Цифровая 

образовательная среда» 

1. Увеличение скорости 

подключения к сети 

Интернет, пересмотр 

условий договора 

предоставляемых услуг. 

Увеличение скорости 

подключения к сети 

Интернет для всех 

участников 

образовательных 

отношений 

Критерий 4. Повышение 

открытости, демократизация 

управления образовательной 

организацией 

Критерий 4. 15. 

Участие ОО в федеральных 

грантовых программах 

 

 1.  Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

учителей для участия в 

федеральных грантовых 

программах (премии, 

Участие ОО в 

федеральных грантовых 

программах 

 



 

 

Критерий 4. 16 

Количество мероприятий, 

инициированных, 

разработанных и 

проведенных 

образовательной 

организацией, 

направленных на 

привлечение населения к 

социально значимой 

деятельности   

дополнительные дни к 

отпуску, награды и др.) 

 

1. Популяризация среди 

всех участников 

образовательных 

отношений участия в 

волонтерском движении 

через сайт ОО, стенды, 

соцсети. 

 

 

 

Увеличение количества 

мероприятий, 

инициированных, 

разработанных и 

проведенных 

образовательной 

организацией, 

направленных на 

привлечение населения к 

социально значимой 

деятельности   

Критерий 5. Создание 

комфортных условий для 

участников образовательных 

отношений (учителей, учащихся, 

родителей) 

Критерий 5. 4. 

Доля обучающихся, 

обеспеченных горячим 

питанием в ОО, от общей 

численности обучающихся, 

которым не 

противопоказано горячее 

питание  

1. Проведение 

мероприятий по 

организации 

каникулярного отдыха 

детей. 

 

2. Мониторинг 

численности 

обучающихся 

подведомственных 

образовательных 

организаций, 

1. Увеличение 

количества 

обучающихся, 

обеспеченных горячим 

питанием за счет 

родительских средств 

Увеличение доли 

обучающихся, 

обеспеченных горячим 

питанием в ОО, от 

общей численности 

обучающихся, которым 

не противопоказано 

горячее питание  



получивших травмы в 

течение учебного года. 

Критерий 6. Эффективность 

экономической деятельности 

Критерий 6. 7. 

Доля средств, 

привлечённых ОО из 

внебюджетных источников, 

полученных от приносящей 

доход деятельности, в 

общем объеме 

финансирования  

 1. Увеличение объема 

сдаваемых в аренду 

помещений  

 увеличение доли 

средств, привлечённых 

ОО из внебюджетных 

источников, полученных 

от приносящей доход 

деятельности, в общем 

объеме финансирования 

Критерий 7. Обеспечение ОО 

квалифицированными кадрами 

Критерий 7. 3. 

Наличие педагогических 

работников, имеющих 

учёную степень. 

 

 

Критерий 7. 4. 

Наличие педагогических 

работников, имеющих 

государственные и 

отраслевые награды  

Критерий 7. 5. 

Наличие учителей-

1. Формирование резерва 

управленческих кадров 

руководителей 

образовательных 

организаций. 

2. Организация и 

проведение ежегодного 

профессионального 

конкурса «От призвания 

к признанию». 

1. Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

учителей, желающих 

получить ученую 

степень 

 

Представление 

педагогических 

работников к 

отраслевым наградам 

Использование мер по 

поддержке и 

стимулированию 

учителей, желающих 

участвовать в конкурсе 

Наличие педагогических 

работников, имеющих 

учёную степень 

 

 

 

Наличие педагогических 

работников, имеющих 

государственные и 

отраслевые награды  

 

Наличие учителей-

победителей конкурса по 

отбору лучших учителей 

образовательных 



победителей конкурса по 

отбору лучших учителей 

образовательных 

учреждений для денежного 

поощрения за высокие 

достижения в 

педагогической 

деятельности в рамках 

приоритетного 

национального проекта 

«Образование»   

по отбору лучших 

учителей 

образовательных 

учреждений для 

денежного поощрения за 

высокие достижения в 

педагогической 

деятельности в рамках 

приоритетного 

национального проекта 

«Образование»  

учреждений для 

денежного поощрения за 

высокие достижения в 

педагогической 

деятельности в рамках 

приоритетного 

национального проекта 

«Образование» 

  

 


